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AMUDARYO HOZIRGI DELTASI KICHIK DELTALARINING DARAXTSIMON SHAKLLARI VA ULARNING 

INVARIANTLIGI 

Annotatsiya 

Maqolada ajratilgan kichik deltalar daraxtsimon shakllarining invariantligi dala ma’lumotlari negizida asoslandi. Kichik deltalarda 

ro‘y berayotgan tabiiy geografik jarayonlarning o‘zgarish qonuniyatlari ochib berildi. Shu bilan bir qatorda, Amudaryo hozirgi 

deltasidagi chap va o‘ng qirg‘oqda joylashgan kichik deltalar o‘zlarining daraxtsimon shakllari bilan farq qilishi asoslandi.  

Kalit so‘zlar: daraxtsimon shakllar, invariant, kichik deltalor, relyef plastikasi, deltaning chap va o‘ng qirg‘oqlari, balandliklar va 

pastliklar.  

 

TREE FORMS AND THEIR INVARIANCE OF SMALL DELTAS OF THE MODERN AMUDARYA DELTA 

Annotation 

The article examines the invariance of small deltaic tree-like landscape complexes, first identified in the modern delta of the 

Amudarya, and also reveals the patterns of changes in natural-geographical processes in small deltas. While the tree-like landscape 

complexes of small deltas are characterized by constancy, the process that took place was based on field data on the relationship 

of small deltas with an invariant structure. 

Key words: tree-like forms, invariant, small deltas, plastic relief, left and right banks of the delta, rises and falls. 

 

ДРЕВОВИДНЫЕ ФОРМЫ И ИХ ИНВАРИАНТНОСТЬ МЕЛКИХ ДЕЛЬТ СОВРЕМЕННОЙ ДЕЛЬТЫ 

АМУДАРЬИ 

Аннотация 

В статье рассматриваются инвариантность мелких дельт древовидных ландшафтных комплексов, впервые выделенных в 

современной дельте Амударьи. А также, выявляются закономерности изменения природно-географических процессов в 

мелких дельтах. Древовидные ландшафтные комплексы мелких дельт отличаются своими постоянством, а тогда 

взаимосвязь происходивший процесс с инвариантной структурой мелких дельт обоснованы по полевым материалам. 

Ключевые слова: древовидные формы, инвариант, мелькие дельты, пластико рельефа, левый и правый берег дельты, 

повышения и понижения. 

 

Har bir obyektni har tomonlama tadqiq qilishda uning hosil bo‘lish tarixini bilish alohida ilmiy ahamiyatga ega bo‘lgan va 

hozir ham o‘zining dolzarbligini saqlab qelmoqda. Biz tadqiq qilmoqchi bo‘lgan Amudaryo hozirgi deltasi ham juda ko‘p 

tabiatshunos olimlarni o‘ziga jalb qilib kelgan. Uni XIX asrning oxiri va XX asr boshlarida juda ko‘p rus olimlari tekshirgan. XX 

asrda Amudaryo hozirgi deltasi tarixini o‘rganish ma’lum bir reja asosida olib borildi va har tomonlama tadqiq qilindi. 

Deltaning ichki tuzilishini, ya’ni tabiat komponentlarining bir-biri bilan bo‘lgan aloqadorligini bilishda relyefning geologik 

tarixini tadqiq qilish juda muhim. Delta relyefining tabiiy holdagi strukturasi Amudaryo va uning irmoqlari Erkindaryo, 

Qozoqdaryo, Ravshan, Uldaryo hamda boshqalar ta’siri ostida vujudga kelgan. Ana shu daryolarning geologik ishi natijasida 

“daraxtsimon” landshaft tizimlari paydo bo‘lgan. Bu kichik deltalar birgalikda geotizimni, ya’ni ana shu obyektning bir yaxlitligini 

tashkil qiladi. Bir so‘z bilan aytganda, deltaning relyefi tekis bo‘lib, ular o‘zining Orol dengizi tomon juda kam nishabligi bilan 

farq qiladi. Obyektda bundan tashqari yana yakka holda uchraydigan qirlar (Kuskantau, Parlitau, Krantau, Itqir) bo‘lib, ular bo‘r, 

paleogen, neogen davrlarining mergellari va gipslaridan iboratdir. Ularning ustki qismlari ba’zi hollarda shamol qumlari bilan 

qoplangandir.  

Geolog olim N.A.Kenesarin geologik tarixni hisobga olgan holda, Amudaryo deltasi hosil bo‘lish jarayonini uch bosqichga 

ajratadi. 

1. Juda eski (qadimga) bosqich. Bu bosqichda yuqori to‘rtlamchi Aqchadaryo (xvalin davridan so‘ng) vujudga keladi. 

Olimlarimizning ma’lumotlariga qaraganda, golotsenning oldingi va o‘rta davrlarida Amudaryo suvining asosiy qismi Sariqamish 

va Asseke-Audan botiqlarini to‘ldirgan va Uzboy orqali Kaspiy dengizi tomon oqqan. Amudaryoning shu yo‘nalishi eramizdan 

oldingi ikki mingchi yilgacha saqlangan, ya’ni bu davrda Sariqamish deltasi hosil bo‘lgan. Buni arxeolog olimlarimizning olib 

borgan ilmiy-tekshirish ishlari tasdiqlagan (Tolstov, 1948; G‘ulomov, 1959; Akulov, 1960). Ekspeditsiya natijasida ular 

Sariqamish deltasi atroflarida, Sariqamish ko‘li va Uzboyning qirg‘oqlarida neolit davrining ovchilari va baliqchilariga oid juda 

ko‘plab qazilmalar topgan. G.V.Lopatinning ma’lumotlariga ko‘ra, Sariqamish deltasi allyuvial yotqiziqlarining paydo bo‘lish 

davri 10 ming yil atrofidadir. Amudaryo deltasining umumiy geologik yoshi taxminan 17-18 ming yilni tashkil etadi (Lopatin, 

1957). Amudaryoning Orol-Sariqamish botig‘iga qarab oqqan davri ham huddi shu muddat bilan belgilanadi. 

2. Yangi davr. Eramizdan avvalgi ikki mingchi va birinchi ming yillikning boshlarida Sariqamish deltasi hosil bo‘lgandan 

so‘ng, Amudaryo yana Aqchadaryo deltasi tomon o‘z yo‘nalishini o‘zgartiradi va Orol dengizi tomon oqadi. A.S.Kesning (1991) 
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ma’lumotlariga qaraganda, eramizdan avvalgi ikki mingchi yilning ikkinchi yarmida Amudaryo Orol botig‘iga janub tomondan 

quyiladi. Ana shu davrdan boshlab Amudaryoning hozirgi o‘zani va Orol bo‘yi deltasi paydo bo‘la boshlaydi. Buning natijasida 

eramizdan avvalgi birinchi ming yillikning birinchi yarmida Amudaryo hozirgi deltasi mavjud bo‘lgan. Amudaryoning Orol bo‘yi 

deltasini paydo bo‘lish davriga qarab, uni ikki qismga ajratish mumkin: janubiy, ancha eski va hozirgi vaqtda qurigan shimoliy 

“tirik” qismi. Bu qismda 20-chi asrning 60-chi yillarigacha daryo yotqiziqlari olib kelingan va yotqizilgan. Bu bosqichda 

Qizketken-Chimboy (Taxiatosh) Uldaryo va Sho‘rtamboy deltalari hosil bo‘lgan. 

Hozirgi davr. Bu davrda Amudaryo hozirgi deltasining shimoliy “tirik” qismi paydo bo‘lgan (Erkindaryo, Ravshan, 

Qo‘hnadaryo-Qozoqdaryo, Qipchoqdaryo, Oqboshli). 

Amudaryo hozirgi deltasining zamonaviy relyefi uning so‘nggi irmoqlarining hosil bo‘lishi bilan bog‘liqdir. Aqchadaryo 

deltasining relyefi yuqori to‘rtlamchi davrda va golotsenda paydo bo‘lgan bo‘lsa, Amudaryo hozirgi deltasining relyefi esa XX 

asrning 60-yillaridan so‘ng paydo bo‘lgan. Albatta, delta relyefining asosiy ko‘rinishlari oldin, ya’ni daryo yotqiziqlarining 

yotqizilishi davrida paydo bo‘lgan. Relyefning hozirgi ko‘rinishlari deltaning qurish jarayonlari bilan chambarchas bog‘liqdir. 

A.A.Rafiqovning (1984) ma’lumotlariga ko‘ra, delta “tirik” qismining hozirgi ko‘rinishi 1974 yilgacha paydo bo‘lgan, 

ya’ni bu davrga kelib, delta o‘zining ko‘l-botqoq taraqqiyot bosqichini tugatgan. Delta relyefining hozirgi ko‘rinishlari asosan XX 

asrning o‘rtalarida paydo bo‘lgan.  

Yuqoridagi adabiyotlarni tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, deltaning taraqqiyot bosqichida Amudaryo o‘zining yo‘nalishini 

bir necha marta o‘zgartirgan. Ana shu davrlarda daryo suvlarining ishlari natijasida “daraxtsimon” shakllardagi relyef paydo 

bo‘lgan. Boshqacha aytganda, Amudaryoning Orol bo‘yi deltasida bir necha kichik deltalar bo‘lib, ularning yo‘nalishlari ham 

xilma-xildir. Xulosa qilib aytganda, Amudaryoning Orol bo‘yi deltasining janubiy qismi (Qizketken-Chimboy, Sho‘rtamboy, 

Uldaryo deltalari) 5 ming yil davomida paydo bo‘lgan bo‘lsa, uning shimoliy qismi, ya’ni Erkindaryo, Qo‘hnadaryo-Qozoqdaryo, 

Ravshan, Qipchoqdaryo, Oqboshli kichik deltalari taxminan ikki yarim ming yillar davomida hosil bo‘lgan (Lopatin, 1957). 

A.K.Urazbayev (2002) Amudaryo hozirgi deltasining geologik davrini har tomonlama tahlil qilib, to‘qqizta kichik 

deltalarni ilk bor ajratdi. Muallif o‘zining so‘nggi tadqiqotlarida (2021) kichik deltalarning elementar landshaft guruhlarini 

“daraxtsimon” landshaft komplekslari deb qaradi va tabiiy geografiya faniga bu tushunchani kiritdi. Kichik deltalarning 

“daraxtsimon” landshaft komplekslari muallifning fikri bo‘yicha ularning atributi hisoblanadi, ya’ni yer usti suv oqimi natijasida 

hosil bo‘lgan landshaft komplekslari doimo “daraxtsimon” strukturaga ega bo‘ladi. Har bir kichik deltalarning “daraxtsimon” 

landshaft komplekslari o‘zlarining kelib chiqish tarixiga ega bo‘lib, ular o‘zlarining ichki strukturasi bo‘yicha bir-biridan keskin 

farq qiladi.  

Bizning olib borgan tadqiqotlarimiz shuni ko‘rsatadiki, hosil bo‘lgan landshaft komplekslarining barchasi garchi 

“daraxtsimon” strukturaga ega bo‘lsa ham, ammo ular o‘zlarining shakli bo‘yicha xilma-xildir (rasm 1). 

Ajratilgan har bir guruhlar o‘zlaridagi tabiiy-meliorativ sharoitning u yoki bu darajada o‘zgarishi bilan farq qiladi. Misol 

uchun, cho‘ziluvchan strukturaga ega bo‘lgan Kiyatdjargan kichik deltasining uzoq masofaga cho‘zilgan o‘zanbo‘yi 

balandliklarida shoxlanuvchi “elementlar” bo‘lmaganligi sababli, tabiiy-meliorativ sharoit mana shu cho‘zilgan o‘zanbo‘yi 

balandliklarda deyarli bir xil bo‘lsa, tipik “daraxtsimon” strukturaga misol bo‘lgan Qizketken-Chimboy kichik deltasida 

shoxlanuvchi “elementlar” ko‘p bo‘lganligi sababli, tabiiy-meliorativ sharoit qisqa masofada ham juda o‘zgaruvchan bo‘ladi. Bir-

biridan keskin farq qiladigan kichik deltalarning “daraxtsimon” landshaft komplekslari tuproq qoplamining strukturasini, yer usti 

va osti suvlarining oqimini hamda Yer resurslarining meliorativ holatini tadqiq qilish uchun ilmiy asos bo‘lib hisoblanadi. 

Deltaning “tirik” qismida joylashgan kichik deltalar (Qo‘hnadaryo-Qozoqdaryo, Ravshan, Erkindaryo, Qipchoqdaryo, 

Oqboshli) o‘zlarining invariant daraxtsimon strukturasini avtomorf rejimida ham saqlagan holda tabiiy geografik jarayonlari 

bo‘yicha janubdagi kichik deltalardan (Qizketken-Chimboy, Sho‘rtamboy, Uldaryo, Kiyatdjargan) tubdan farq qiladi.  

Shimoldagi kichik deltalarga qurigan Orol dengizining ta’siri kuchli bo‘lib, cho‘llanish jarayoni o‘ta kuchli davom 

etmoqda. Ro‘y berayotgan cho‘llanish jarayoni ayniqsa Oqboshli, Qipchoqdaryo va Qo‘hnadaryo-Qozoqdaryo kichik  

1 2 3 

4 5 6 

1 
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Rasm 1. Amudaryo hozirgi deltasidagi kichik deltalarning strukturalari. 1- Tipik “daraxtsimon” struktura (Qizketken-

Chimboy, Qo‘hnadaryo-Qozoqdaryo, Uldaryo); 2- Cho‘ziluvchan- “daraxtsimon” struktura (Sho‘rtamboy, Erkindaryo); 3- 

“Cho‘ziluvchan struktura” (Kiyatdjargan, Ravshan, Qipchoqdaryo, Oqboshli). 

Jadval 1 

Kichik deltalarning invariant daraxtsimon strukturasida ro‘y berayotgan tabiiy geografik jarayonlarning o‘zgarish qonuniyatlari 

(1961-2022 yillarda) 

 
 

deltalarining quyi qismlarida avj olmoqda. Ravshan va Erkindaryo kichik deltalari garchi “tirik” qismda joylashgan bo‘lsa ham, 

janubdagi sug‘oriladigan hududlarga yaqin bo‘lganligi sababli ularda cho‘llanish jarayoni unchalik aktiv emas. 

Janubda joylashgan kichik deltalar (Qizketken-Chimboy, SHo‘rtamboy, Kiyatdjargan, Uldaryo) garchi o‘zlarining 

invariant daraxtsimon strukturasini saqlab qolgan holda, ular tabiiy geografik jarayonlarning o‘zgarish qonuniyatlari bo‘yicha bir-

biridan tubdan farq qiladi. Kiyatdjargan, Sho‘rtamboy va Uldaryo kichik deltalarining barcha hududlari sug‘oriladigan massivlarda 

joylashganligi uchun sho‘rlanish jarayoni obyektlarning yuqori qismidan quyi qismi tomon ortib boradi (1-jadval). 

Yuqoridagi aytib o‘tilgan barcha kichik deltalar o‘zlarining invariant daraxtsimon strukturasi saqlagan holda, ularda ro‘y 

berayotgan barcha tabiiy geografik jarayonlar avvalambor obyektlarning ichki strukturasi bilan bog‘langan hamda invariant 

daraxtsimon strukturada tartib bilan o‘zgaradi. Boshqacha aytganda, kichik deltalar invariant daraxtsimon strukturasini saqlagan 

holda tabiiy geografik jarayonlar obyektlarning ichki strukturasi bilan aloqadorligi sababli ular bir-biridan farq qiladi.  
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